in l. *nemo careerem*, col. 5. C. de *exactor. tribut.* lib. 10. ubi et dicit quod excusatur ille, qui non adhibuit custodiam tam diligenter erga eum, qui erat de proximo liberandus, et vide etiam Angel. Aretin. in parte *fama publica*, 17. col. et vide ad istam legem l. 12. tit. 14. lib. 2. *Ordinam. Regal.*

(4) *E castigados.* Nota benè, quia melius declaratur hic, quam in l. fin. D. cod. de qua ista sumpta est. Vide hodie l. 12. tit. 14. lib. 2. *Ordinam. Regal.* quæ vult isto casu aliter puniri, scilicet, ut stet in carceribus per annum vinculatus, quod et Paris ubi suprà, dicit etiam disponi per quondam constitutionem regni Neapolis. Et speciale est in custode carceris, quod etiam pro levissima culpa puniatur criminaliter, secundum Bald. in l. *si ejus*, §. *denique*, D. de *usufruct. alias* incipit l. *denique consulens*; non tamen credo, quod illa pena carceris per annum hodie practicetur in regno in custode.

(5) *Por ocasion.* Id est, casu fortuito, et concordat cum l. *milites*, D. eod. et vide quæ in hoc notantes tradit Paris ubi suprà, ubi et tradit, quid si consanguinei carcerati intra lignum perforatum vel intra panellos soturales, aut zoculos, vel intre unam tabulam pro cubili sternando, vel pro igne faciendo ferram imposuerunt, quod cogitari non poterat, cum quo catenas limavit; et dicit tunc certe esse sine dolo et culpa custodis, licet soleat provideri secundum cum ferulam panis, vas vino plenum, pecia casei, et similia, quæ incidi solent.

(6) *Ome vil.* Forte hoc, quia præsumetur cessare corruptio per pretium in custode, et adde l. fin. D. eod. et forte procedet, quando misericordia ducti minorem in custodiendo diligenter adhibeat; nam si dolo eos dimitteret, ut fugerent, tunc videtur quod puniretur, ut in primo casu hujus legis, et probari videtur in dict. l. fin. et l. *milites*, D. eod.

el que guardaua el preso fincar sin pena (7), porque si tuesse guardado acuciosamente, non se podria assi matar. E porende deue ser tirado del officio, e castigado de feridas, assi como sobredicho es. E si por auentura, el guardador matasse al preso (8) que tuviessen en guarda, o le diesse a sabiendas breuaje (9), o otra cosa con que se matasse el mismo, el que esto fiziesse, deue morir porende. Mas si el preso se muriesse por ocasion, o por enfermedad, estonc los que lo guardan non deuen auer pena ninguna; pero ante que lo saquen de la carcel, deuenlo fazer saber al Rey, o al Juez (10) que lo hizo prender; porque non pue da y ser fecho engaño.

**LEY XIII.**  
*Que pena deuen auer los presos, que quebrantan la carcel, o la prision en que estan.*

Acordandose (1) todos los presos que yo-  
guiesen en vna carcel, o en vna prision (2), <sup>tit. 38,</sup> libro. <sup>12</sup> <sup>Noctis.</sup> <sup>Recop.</sup> de quebrantar aquel lugar do los guardassen,  
e se fuessen (3) todos, o la mayor parte (4) dellos, sin sabiduria de los guardadores (5); si despues desso fueren todos presos, o alguno dellos, tambien deuen los Judgadores justiciar aquello que despues desso prendieren, como si les fuese pronado el yerro sobre que los tenian presos. Ca semeja que se dan por fechores (6) de los yerros de que eran acusados, porque ante que los judguen, se acuerdan asi en uno a fuyr. Mas si por auentura non suyessen todos, mas algunos dellos (7) e despues

(7) *Sin pena.* Adde l. fin. D. eod. et l. *carceri*, et moris est secundum Angel. in dict. l. *carceri*, ut custodes carceris quotidie scrutentur de veneno, vel ferro.

(8) *Matasse al preso.* Adde dict. l. fin.

(9) *Breuaje.* Adde l. *carceri*, D. eod.

(10) *Al Juez.* Ut testacionibus hoc probetur, et sic custodibus venia detur, ut in dict. l. fin. D. eod.

### LEX XIII.

Si capti deliberatè fagerunt, omnes aut major pars, custodibus ignorantibus, postea capti, ut convicti judicantur; prasumitur enim deficit reus, qui predicto modo fagerit; sed si aliqui eorum fagerint, postea capti, strictioribus vinculis adstringantur, et aliqua poena arbitratio eis infligatur. Hoc dicit.

(1) *Acordandose.* Ex isto verbo, et cum inferius dicit quebrantar, videtur quod sola conspiratio sine fractura carceris, seu vinculorum, vel sola fractura sine conspiratione non sufficeret, ut fugiens à carcere haberetur pro confessio in criminis, pro quo erat carceratus; et idem videtur probari in l. in eos, D. de custod. reor, de qua ista sumpta est. L. tamen milites agrum, §. ejus fugam, vers. cum tamen, D. de re milit. vult quod fractio tantum sufficiat, et idem vult Bald. 3. volum. consil. 32. incipit primus articulus in nota impressione, ibi cum dicit, aut detinetur pro inquisitione specialis criminis, et tunc aut fugit cum fractione, vel conspiratione, et loquitur l. in eos, etc. et idem velle videtur Bartolus in dict. l. in eos, et Angelus Aret. in tract. malef. in parte fama publica, col. 17. videtur dicendum, quod sola fractio sine conspiratione non sufficeret, per istam legem et dictam l. in eos, et ad dictum §. ejus fugam, potest responderi, ut intelligatur quando praecesit conspiratio, vel si non praecessit, quod sit ille specialis casus in milite frangente carcerem, ut puniatur, ut desertor militiae; et adverte, quod sola conspiratione, etsi non sit perfectum flagitium fugae, et fractionis carceris, sufficere videtur ad istam fietam confessionem, et ita voluit Alberic. et Angel. in dict. l. in eos, per illum textum. Ista tamen l. videtur velle contrarium, cum dicit: e se fuessen, etc. sed cum postea in ratione ibi, ea semeja, tantum se fundat ad inducendam istam fietam confessionem in conspiratione; potest etiam induci ad id, quod Albericus, et Angelus dicunt per dictam l. in eos: vel dic, quod, aut fracturatur de imponenda pena propter fractionem carceris, non habito respectu ad crimen, pro quo custodiuntur, et isto casu sufficit sola effractio, vel conspiratio, ut probatur in l. 1. D. de effractor. ibi: "Saturninus etiam probat, eos qui de carcere exuperunt, sive effractis foribus, sive conspiratione cum cæteris, qui in eadem custodia erant capite puniendos," et quod ita intelligatur textus in dict. l. *milites agrum*, vers.

*cum tamen:* si verò habeatur respectus ad fietam confessionem maleficii, propter fugam carceris, et quod tunc requiratur conspiratio, ut ruptis vinculis, effracto carcer evadant, ut hic et in dict. l. in eos. Lex ergo Ordinamenti in lib. 8. tit. fin. cum dicit: *toda omne que fuyesse de la carcer, vaya por fechor*, intelligi debet juxta istam l. quando fuga fit cum conspiratione.

(2) *En una carcel, o en una prision.* Veluti si per cameras sunt distincti, et qualibet camera suam habeat custodiā, facit l. *qua de tota*, D. de rei vindicatione.

(3) *Se fuessen.* Quid si non perficerunt conspirationem, quia fortè detecta fuit, vel non potuerant, vel noluerunt? Albericus dicit in dict. l. in eos, quod habentur pro confessis de criminibus super quibus erant capti, et ita intelligit illam legem; quod non videtur admittendum, cum lex ista, et alia II. regni requirant fugam à carcere; unde tunc arctius custodiuntur, et pena arbitrio puniuntur, secundum alium intellectum dictæ legis, secundum Alber. ibidem.

(4) *O la mayor parte.* Hoc non habetur ita expressum in dict. l. in eos; unde tene menti istam legem hoc declarantem, et intellige de majori parte carceratorum illius loci, vel cameræ, ubi custodiebantur: et non exigo, quod sit major pars omnium carceratorum totius carceris, quando in diversis cameris et loci custodiuntur.

(5) *Sin sabiduria de los guardadores.* Hoc dicit, quia si cum scientia vel negligentia custodum hoc fieret, mitius puniuntur, ut habetur in l. l. D. de fractor. ubi Angelus notat, quod pena frangentis carcerem, quæ capitalis est, non comprehendit negligentiam commentariensis male custodientis carceres, violentia nulla commissa, quod dicit pluries vidisse de facto; unde tales fugientes mitius puniuntur, et videtur esse ratio, quia cum intervenit scientia vel culpa custodum, invitantur quodammodo ad fugiendum, ex quo mitius debent puniri; quando verò hoc cessat, et violentia illata conspirant ad fugiendum, videantur ex conscientia sceleris id facere; unde nil mirum si habeantur pro confessis.

(6) *Que se dan por fechores.* Debet tamen constare, quod illud crimen fuit commissum ab aliquo, l. si is, D. de confess. l. l. §. item illud, D. ad Sillianian. nam ex vera confessione alias non puniuntur, l. inde Neratius, §. fin. D. ad leg. Aquil. l. confessionibus, D. de interrogatoriis actionibus. Limita etiam, nisi carcerari legitimam habeant causam fugiendi, ut si de facto fuissent indebitè torti per judicem, ut tradit Alex. consil. 144. volum. 2. incipit: *post redditum consilium.* Limita etiam nisi accusatio esset inepta, et malè formata, nam licet ineptitudine libelli non impedit veram confessionem, tamen impedit fietam confessionem, et legalem dispositionem, secundum Bald. quem vide l. admonendi, col. 6. D. de jurejurand.

(7) *Algunos dellos.* Si intelligas quando sine conspira-

seren presos otra vez, deuenlos meter en mas fuertes prisiones; e aun deunas desto, deuenles el Judgador dar alguna pena porende, segun su aluedrio (8).

LEY XIV.

*Que pena merecen aquellos que por fuerza  
sacan algund preso de la carcel, o de la  
prision.*

Atremimiento muy grande face el que saca por fuerça algun preso de la carcel, o de la cadena que es fecha por mandado del Rey. E porende mandamos, que si alguno fuere osado de sacar preso de la carcel del Rey, o de algun Adelantado, o del Comun de alguna Concejo, o de otra prision qualquier, en que fuese metido por mandado del Rey, o de alguno de los otros que han poder de jndgar por el; que deue recibir tal pena, qual deuia recibir (1) aquel que fue ende sacado por fuerça. Otrosi mandamos, e defendemos, que los Carceleros non sean osados de demandar, nin tomar carcelaje (2) a los que fueren presos,

sione fugerunt, planè procedit; si verò referas ad supradictas, ut sic, et si facta conspiratione fugiant, est notabilis ista lex declarans dictam l. *in eos*, et quæ ibi habentur: ideo tene menti.

(8) *Segund su aludrio.* Colligitur hic quòd fractio  
corceris punitus pena arbitraria, non capitali; unde vide-  
tur corrigi l. 1. D. de *fractor*, et l. *militis agrum*, §. *ejus*  
*qui fugam*, vers. *eum tamen*, D. de *re militari*: vel dic,  
quòd ille illi procedant, quando fuit illata violentia custodi-  
bus, ut probari videtur in l. *si quis aliiquid*, §. *miles*, D. de  
*penis*, ibi: *dato gladio erupit*, et ita intelligit Oldral. in  
dict. l. 1. et refert Alber. in dict. l. *in eas*. Et adverte, quòd  
si carcer esset injurious, veluti si quis captus esset à præ-  
donibus, vel infidelibus, et sic notum sit contra justitiam  
detineri, licitum est ei needum rumpere et frangere carce-  
rem, veram etiam detentores occidere, si non potest alter  
evadere. Vide per Lucam de Penna in *cap. prohibitum*, v.  
*sed pone*, C. de *jure fisc. lib. 10*, et quod notat Gloss. in  
Clement. *pastoralis*, de *re judic.* super verbo *per violen-  
tiam*; et quid si detineatur à malis judicibus, vide per Lu-  
cam, ubi saprà.

LIBRARY XIX.

Si quis per violentiam auferat captum à carcere seu à vinculis, in quibus detinebatur, ea pona, qua ipse captus punieundis erat, affigetur. Item custodes non petant, neque aliquo modo audeant exigere jus carcerarii ab eo qui reperitur inculpabilis; sed ab accusantibus vel denuntiantibus iniuste, id petere justè possunt. Illoc dicit.

(1) Denia *recepit*. Concordat cum l. 1. C. de his qui latron. occult. quam ad hoc allegat Bart. in l. 1. §. 1. D. ne quis cum qui in ius vocat. est vi exim. et haec est regularis pena eximenteris criminis. et carceribus: aliquando major est, ut si. estimat à carceribus confessum, vel condemnatum de crimen, ubi est pena legis Julie majestatis l. cuiusque, et ibi Bart. D. ad leg. Jul. majest. quod limitat Joan. Fab. in §. *punales*, col. fin. *Institut. de action.* quando erat captus de mandato Imperatoris, seu ab ipso Imperatore, quod Iaso ibi, col. 13. refert nota aurea dignum; debilitat tamen de eo proprie generalitatem dicte l. cuiusque. Vide tamen ibi *Gloss.* qua in una expositione voluit, ut procederet in cap-

non auiendo hecho por que; mas luego que los Judgadores los mandaren sacar, los dexen yr en paz, e non les demanden por esta razon ninguna cosa; mas deuenlo pechar aquellos que los acusau e los mesturaron, por que ouieron de ser presos.

**LEY XV.**

*Que pena deuen auer aquellos que fazen carcel  
de nuevo sin mandado del Rey.*

Atreuidos son a las vegadas omes y ha, a *LL.* 1,  
fazer sin mandado del Rey carceles en sus ca-<sup>2</sup><sub>3</sub>, 4,  
sas, o en sus Lugares, para tener los omes <sup>5</sup><sub>6</sub>, 28,  
presos en ellas; e esto tenemos por muy gran  
atreuancia, e muy gran osadia, e que van  
contra nuestro Señorio los que desto se tra-<sup>7</sup><sub>8</sub>, 11,  
bajan. E porende mandanos, e defendemos, *Novis.*  
que de aqui adelante ninguno non sea osado  
de fazer carcel (1) nueuamente, nin de vsar  
della, maguer la tenga fecha. Ca non perte-<sup>9</sup><sub>10</sub>, 16,  
nece a otro ome ninguno, nin ha poder de  
mandar fazer carcel, nin meter omes a prision  
en ella, si non tan solamente el Rey, o aque-<sup>11</sup><sub>12</sub>, 27,  
llos a quien el otorga que lo puedan fazer:  
*Recop.*

to ex criminis lassæ majestatis; et ista approbatur ex lege Partitum supra ead. *Part. tit. 2. l. 1. vers. la onzena.* Item si eximat reum maleficæ artis à carceribus, est piena ultimi supplicii, l. fin. *C. de malefic. et mathem.* Item si quis eximat violentum raporem, punitur pena decem librarum aari, ut in authent. *ut omnes obed. jud. provinc. §. arripiunt, et §. fin.* Si vero quis non reum criminis eximat à carceribus, sed cum qui erat carceratus pro debito publico vel privato, tunc eximens tenetur solvere de proprio, ac si fidejussor esset exempti, l. *quotiens*, *C. de exactior. tribut. lib. 10.* et procedit etiam si talis exemptus denuo incarcaretur, Gloss. in dict. l. *quotiens*, et Salicet. in l. *in bone fidet*, col. 6. *C. de rebus credit. et in l. admonendi*, D. *de jurejurant.* si vero eximatur à carceribus, qui neque sit reus criminis, neque debitor, seu pro debito carceratus, tunc mulctatur à judice pecunialiter: huc tradit Jaso in dict. l. 1. §. 1. D. *ne quis eum qui in jus vocal. est vi exim.* col. fin. et tene menti, quia Bartolus diversimodè loquitur in hoc, et Angelus Aret. in tract. *malefic.* in parte *fama publica*, col. 9. et 10. et Lucas de Penna in dict. l. *quotiens.*

(2) *Carcelaje*. Tene menti istam legem et adde l. 12. tit. 13. lib. 4. *For.* *LL.* et l. tit. 14. lib. 2. *Ordinam.* *Regul.* ubi quid in curia Regis: et vide in *volum.* *Pragmati-* *car.* in aranzello *jurium algazelli*, cap. 1.

LEX XV.

Qui audet facere privatum carcerem, jus dominii regii usurpat, quia nulli licet facere novum carcerem, nisi de mandato Regis, ut Officiali, Civitati, aut Judici loci, qui habent potestatem ab eo capiendi et puniendi: et si aliquis contrarium faciat, et aliquem capit, et ponat in eo, capite punitur: et Judices hoc corripere negligentes, aut Regem non certificantes, eadem poena affliguntur; sed ad tenendum proprios servos ne fugiant, licet domino cypum in domo tenere. Hoc dicit.

(1) *Fazer carcel.* Habere carcere est publici juris, et meri imperii, et non convenit privatis, neque est concessibile, l. 2. D. de orig. jur. Bald. in authent. sed omnino, col. 2. *C. ne uxor pro marit.* Bald. in l. *imperium*, col. 4. de iurisdict. omn. judic. addit. l. 2. *C. de curiosis et station.* et l. 1. ibi Joan. de Plat. *C. de cohortal.* lib. 12.

assi como sus Oficiales, a quien otorga, e da su poder, de prender los omes malfiechores, e de los justiciar; e a los Juezes de las Cidades, o de las Villas, e a los omes poderosos, e honrados, que son Señores de algunas tierras, a quién lo otorgasse el Rey que lo pudiessen fazer. E si otro de aqui adelante fiziere carcel por su autoridad, o cepo, o cadena, sin mandado del Rey, e metiesse omes en prisou en ella (2), mandamos que muera por ello; e los nuestros oficiales, do fiziesen tal atreumiento como este, si lo supieren, e lo non escarmentaren, o lo non vedaren (3), o lo non fizieren saber al Rey, mandamos otrosi, que ayan aquella mesma pena. Pero si algunos quisieren fazer cepos en sus casas para guardar sus Moros (4) catiuos, bien lo pue-

den fazer sin mandado del Rey, e non caen porende en pena; pues que lo fazen para guardar sus catiuos en que han señorío, e lo fazen porque non se fuyan a tierra de Moros.

## TITULO XXX.

## DE LOS TORMENTOS.

**C**ometen los omes a fazer grandes yerros, e malos, encubiertamente, de manera que non pueden ser sabidos, nin prouados. E porende touieron por bien los Sabios antiguos, que fiziesen tormentar a los omes, porque pudiesen saber la verdad ende dellos. Onde, pues que en el titulo ante deste fablamos de los presos, queremos aqui dezir, de como deuen

(2) *E metiesse omes en prisou en ella.* Ex istis verbis videtur approbar hic opinio Jacobi Butric. de qua per Bald. in l. 1. *C. de privat. carcer. inhib.* de qua ista sumpta est, quod lex illa et ista procedant in eo, qui habet locum carceris deputatum ad tenendum ibi quoscumque homines; cum enim hic usurpet merum imperium, dicitur reus læsa majestatis: et non intelligit solum in eo, qui casu hominem solum aliquantulum tenet carceratum. Et hujus sententia videtur etiam esse Lucas de Penna in dict. l. 1. *C. de cohortal. col.* 2. in fine, ubi dicit, quod si quis includit aut capit alium quasi habens publicam potestatem, vel ut ipsam usurpet, ut plurimi Comites, et Barones fecerant haecenus, et calcata justitia indefensē peragunt, et isto casu dicit teneri crimine læsa majestatis, et loqui dictam l. 1. *C. de privat. carcer.* cum dicit, *privati carceris exercere custodiam.* Alii verò secundum Bald. ubi suprà, intelligent dictam l. *indistincte*, dummodo aliquis detineat captum ultra viginti horas, quando habuit causam capiendi; vel etiam minus viginti horis, si causam non habuit, ut in l. *capite quinto*, D. *de adulter.* ubi Bart. dicit, quod habentes jus capiendi, et non detinendi, committunt carcerem privatum, si ultra viginti horas detineant, per textum ibi; et idem tenet Ang. Aretin. in tract. *mala/fic.* in parte *fama publica*, colum. 12. quod limita, ut in casu l. 17. tit. 26. 2. *Part.* Subdit etiam Bartolus, quod si non habentes jus capiendi neque detinendi, capiant et vulnerent, vel occidant incontinenti, inspicitur tantum illud delictum propter quod capiebant, l. *illud*, D. *ad leg. Aquil.* si ex intervallo occidant, tunc de utroque tenentur de privato, scilicet carcer, et occiso, l. *numquam*, D. *de privat. delict.* hujus etiam sententia videntur Angelus et Salicetus in dict. l. 1. *C. de privat. carcer.* Tene ergo menti istam legem Partitarum, quæ sequi videtur opinionem Jacob. Butric. et certè l. *capite quinto*, per quam moveantur Bart. et alii, non bene probat, quod dicunt, quia ut dicit Bald. post Ray. ubi suprà, l. *capite quinto*, non loquitur de ista materia, quia ibi fiebat detentio ad probandum; l. 1. *C. de privat. carcer.* loquitur, quando capiebat al carcerem exercendum. Adverti tamen, quia l. 5. tit. 14. lib. 3. *Ordinam. Regal.* videtur sentire, quod etiam committatur crimen privati carceris, quando aliquis capitur à privato, etiam non animo exercendi, vel acquirendi jurisdictionem, sed quia sibi aliquid debetur; lex tamen illa refert se ad alias ll. regni, unde si de hoc non reperitur lex, non videtur de novo decidere aliquid illa lex: videtur tamen dicendum, quod si habens jus capiendi, et non detinendi, detineat captum, quod non exhibeat eum judici intra viginti horas, quod licet non teneatur ex ista lege Partitarum, tenebitur tamen capitali pena, si ultra detineat, per dict. l. 1. *C. de cohortal.* secundum Lucani de Penna ibi, et quia tunc videtur quodammodo facere carcerem in domo sua, quod est etiam prohibitum lege regni 17. tit. 14. lib. 2. *Ordinam Regal.*

et hoc ideo secundum eum, quia concessa sibi abutitur protestate, et ideo graviter puniendus, vide ibi latius per eum. Si vero sit consuetus capere, et includere, tunc dicit Lucas de Penna quod talis secundum aliquos committit crimen plagii; quod ipse improbat, cum tunc non includat ut vendat, vel servitio captorum utatur, quod requiritur ad crimen plagii; unde dicit ipse, quod tenebitur, si fecerit cum armis, pena legis Julii de vi publ. vel si sine armis, de vi privat. non tamen se bene declarat, qua pena teneretur, quando hoc deduceret in consuetudinem: unde isto casu videtur hunc teneri pena hujus legis, quando esset consuetus ad hoc, seu pluries hoc exerceret, per textum in dict. l. 1. et per istam l. quando vero semel tantum fecisset, tunc bene procederet dictum Lucæ de Penn. saltem quando captus per vim non esset inclusus, neque tanto tempore detinetur, quod dici posset privatus propria libertate; nam si includeatur, tunc jam videtur facere de novo carcerem, et includere, et sufficit, ut hic habetur cum superius dicit: *carcer nucuamente*: similiiter quando tanto tempore detinetur, quod privatur libertate, jam videtur inclusus, et ita videtur de mente Angeli in dict. l. 1. *C. de privat. carcer.* et quia si hoc conceditur in capiente justè, quanto magis in capiente et in includente injustè, ut pena capitali teneatur; probatur enim privata carceratio ex ipso, quod probatur inclusio, Glos. et Bald. in l. *si confidis*, C. *ad leg. Jul. de vi publica*. Sed an officialis carcerans alibi, quam in loco publico, teneatur crimen privati carceris? Joan. de Plat. in l. *nemo carcerem*, col. 5. post Baldum, dicit quod non, quia officium velat maleficium, l. *tres tutoris*, D. *de administr. tutor.* allegat cap. *si clericus, de sententia excomm.* lib. 6. Et quid si carceratus multum de facili poterat rumpercere carcerem, et evadere? Angelus in l. *si quis moriens*, §. *subvenitur*, D. *ad Sillan.* dicit per illam legem, quod cum non dicatur vinculatus, qui de facili potest liberari, non committetur crimen privati carceris. Sed quid si creditor auctoritate judicis caperat debitorem, et eum ducebat ad carcerem, debitor rogavit eum, quod custodiret illum in domo sua, donec sibi solveret, quod si duceret eum ad carcerem, habebat alios multos creditores, qui sibi eum interdicserent; unde creditor tenuit, et custodivit eum in domo propria, an hoc sit carcer privatus? Albericus movet istam questionem, et dicit suis de facto, in dicta lege l. *C. de privat. carcer.* et dicit obstantum suis, quod non; allegat l. 3. §. *si quis volentem*, D. *de liber. hom. exhib.* et Gloss. in l. *interdum*, §. *qui surem*, qui incipit, *sed non videtur*, D. *de furtis*.

(3) *Non vedaren.* Concordat cum dict. l. *C. de priv. carcer.*

(4) *Guardar sus Moros.* Sequitur Glossam dictæ l. 1. ubi Cynus addit de patre quod filium, cum fit ad correctionem morum, l. 1. *C. de emendat. servor.* et l. 1. *C. de emendat. propinquor.* et nota quod carcer domesticus non permititur, nisi in casibus expressis in jure, l. *Divus*, D.

ser tormentados: e demostraremos, que quiere dezir Tormento, e a que tiene pro, e quantas maneras son del; e quien lo puede fazer, e en que tiempo, e quales; e en que manera, e por quales sospechas, e señales, se deue dar, e ancie quien; e que preguntas les deuen fazer, mientra que los tormentan. Otrosi, despues que los ouieren tormentado, quales conosencias deuen valer, de las que son fechas por razon de los tormentos, e quales non.

## LEY I.

*Que quiere dezir tormento, e a que tiene pro, e quantas maneras son dellos.*

Tormento es vna manera de pruela (1) que fallaron los que fueron amadores de la justicia, para escocridar, e saber la verdad por el, de los malos fechos que se fazen encubiertamente, e non pueden ser sabidos, nin prouados por otra manera. E tiene muy gran pro para complir la justicia. Ca por los tormentos

*de offic. præsid. Bald. in l. imperium, 1. lectura col. 4. D. de jurisd. omnium judic.*

## TITULUS XXX. DE QUÆSTIONIBUS.

## LEX I.

Tortura est quidam modus probationis ad eruendum veritatem de maleficiis, quæ probari nequeant, inventus: et est duplex modus, unus cum flagellis, et alias per brachiorum suspensionem, et pedum pondere aggravationem. Hoc dicit.

(1) *De pruela.* Vide Azon. C. cod. in summa, quem sequitur ista lex; dicit enim quod quæstio est inquisitio veritatis per tormenta, et vide Glossam etiam in l. nullam, C. ex quibus caus. infam. irrog. vel ut dicit Salicetus, C. cod. in rubr. inquisitio est, qua fit ad veritatem per tormenta eruendam: potest etiam dici quod tortura est pena, et dicit textus in authent. *ut nulli judicum*, §. fin. collat. 9. quod est gravior pena, quam utriusque manus abscciso: non tamen propriè dicitur pena, ut tradit Hippol. à Marsiliis in l. *Dious*, D. de question. facit l. 1. §. questionem, D. ad *Sitan*.

(2) *Son muchas.* Varia genera tormentorum ponit Hippol. in l. 1. D. eod. num. 27. post Franc. Bru. in suo tract. *de indic. et tort.* ubi ponit illud de excitando reo, ita quod non sinatur dormire; et solent judices maleficiorum, quando crimen est gravissimum, nova tormentorum genera inferre, quando staret in corda reas indaratus, et eam parum estimat, et indicia sunt urgentia, ut tradit Paris de Puteo in suo tract. *syndicatus*, fol. 113. col. 3. ubi dicit, se vidisse experiri de quodam ribaldo, qui pro quinque carlineis permittebat sibi dari unum tractum corde; et ibi ponit de abrasione pilorum totius corporis, et quod iterata et repetita tortura, postquam tortus quievit per aliquos dies, magis timetur, et graviorem dolorem causat, propter carnem enim contusam et deinde solidatam, et repetita tortura cau-satur dolor intolerabilis; caveant tamen judices à crudelitatibus et novis inventionibus tormentorum, ut dicit Joan. de Plat. in l. *nemo carecerem*, C. de exador. tribut. lib. 10. et ibi etiam optimus textus contra judices sævos et perversos, invenientes novas et inusitatas species tormentorum: ista, id est, exquisita tormenta non sunt danda nisi commit-

los Judgadores saben muchas veces la verdad de los malos fechos encubiertos, que non se podrian saber de otra guisa. E comoquier que las maneras dellos son muchas (2), pero las principales son dos. La vna, se faze con ferida de acores. La otra es (3) colgando al ome, que quieren tormentar, de los brazos, e cargandole las espaldas e las piernas de lorigas, o de otra cosa pesada.

## LEY II.

*Quien puede mandar atormentar, e en que tiem-  
po, e quales.*

Tormentar los presos non deue ninguno *Ley 2.* sin mandamiento de los Judgadores ordinarios (1) que han poder de fazer justicia. E *Novis. Recop.* aun los Judgadores non les deuen tormentar luego que sean acusados, a menos de saber ante presunciones, o sospechas (2) ciertas, de los yerros sobre que fueron presos. Otrosi, dezimos, que non deuen meter a tormento, a

*tentibus crimen læsa majestatis, homicidis, latronibus, stratariumque disrobatoribus et parricidis, in quibus debet acer-  
rimè fieri indagatio. l. 3. C. de episcop. audient. l. 2. C.  
quorum appellat. non recip. secundum Paridem de Puteo in  
suo tract. syndicatus, fol. 114. col. 3.*

(3) *La otra es.* De istis duabus speciebus tormentorum, tangit Joan. de Plat. in l. *quilibet*, C. de Decurion. lib. 10. et inferenda sunt tormenta in magnis sceleribus, non extenso ecclæ, non sulcabitibus ungulis, non utentibus llamnis, sed verberibus, 23. quæst. 5. cap. *circumcelliones*: dicit tamen Lucas de Pen. in l. 1. C. de numerar. quod hæc olim secundum canones, nam hodie vix possunt adinveniri tormenta quæ sufficiant ad scelerorum nequitiam deprimentiam: et ponere grave pondus super collum torti, genus tormenti est reprobatum, l. *lege Julia*, et ibi Angel. D. ad leg. *Jul. de vi public.*

## LEX II.

*Nullus sine judicis mandato torqueri potest, neque ju-  
dicis mandato sine præsumptionibus, aut suspicionibus cer-  
tis delicii; minor tamen quatuordecim annis, aut miles, vel  
legum aut alterius scientiæ magister, seu consiliarius Re-  
gis, Civitatis, aut Villæ, non possunt torqueri, nisi in ca-  
su quando prius fuit notarius, et de falsitate ante con-  
silium perpetrata sit delatus. Item nec prædictorum filii, si sint bonæ famæ: nec mulier dum est prægnans.  
Hoc dicit.*

(1) *Ordinarios.* Nota henè, quod potestas torquendi est in judicibus ordinariis; est enim hoc meri imperii, et non delegatur, ut in auth. *de testibus*, cap. 1. §. *si vero ignoti*, collat. 7. Bald. in l. *imperium*, in repetit. col. 4. D. de *ju-  
risd. omn. judic.*

(2) *Presunciones, o sospechas.* Non debet quis torque-  
ri, nisi præcedentibus indicis, ut hic et in l. 1. D. eod. et  
C. cod. l. 1. et l. *milites*, et procedit etiam in crimine læsa  
majestatis. Bald. post Gloss. in l. *si quis alicui*, C. ad leg.  
*Jul. majestatis*. Angelus Aretin. in tract. *malefic.* in parte  
che ay tradito la patria: et adverte, cum hic dicit, *sos-  
pechas ciertas*, quis debet dari de indicis copia parti, et dis-  
putari super indicis, et defendi reus, antequam perveniat  
ad torturam, l. *unius*, §. *cognitum*, D. de *question.*  
Bartol. in l. *custodias*, D. de *public. judic.* et in l. fin. col.  
3. D. de *questionib.* Bald. in dict. l. *milites*, ad fin. Bartol.

ninguno que sea menor de catorze años (3), nin a Cauallero (4), nin a Maestro de las Leyes, o de otro saber (5), nin a ome que fues-

in l. unius, §. reus, D. eod. Angelus Aret. in tract. malefic. in parte fama publica, col. 3. et 5. unde si alias timet torqueri, consilium est, quod appelleat, ut tradit idem Angel. Aretin. in dict. parte, col. 19. et addit. Alexandrum notabiliter consil. 65. vol. 1. per totum, et consil. 180. col. 2. vol. 2. ubi quod testes debent recipi parte citata, et sic in judicio plenario; quod et vult Bart. in dict. §. reus: et dicit Paris de Puteo in suo tractat. de syndicatu, charta 111. col. 1. quod judices non torqueant ex processu informativo, alias tenebantur in iudicatu. Item si alias confessio extorqueatur per torturam, non valet, et si reus multotiens se ratificet, textus cum glossa et ibi Bart. in l. penult. D. de questione, ubi idem tenet Hippolitus plura adducens, Alexandr. dicti consil. 180. col. fin. idem Alexandr. in consil. 5. vol. 1. in princip. ubi dicit, quod debent esse indicia sufficientia: et istud est tenendum, quidquid in contrarium dixerit Baldus in l. unic. col. 5. C. de confess. et Paris de Puteo in suo tract. syndicatus, fol. 111. col. 3. ubi late in hoc loquitur, qui in hoc fuit sibi contrarius, ut patet in eod. tract. fol. 116. col. 3. Item iudex debet pronuntiare super tortura inferenda, secundum Bart. in consilio suo incipit, punctus questionis, sequitur Franc. Bru. in suo tractat. de indic. et tortur. chart. 59. col. 4. Hippolit. à Marsiliis in l. 1. in princip. col. 3. D. de questione. et potest à tali sententia appellari, cum continet gravamen irreparabile, ut ibi per eos. Adverte etiam, quod licet quis non possit interrogari à judice, nisi præcedant indicia, ante quam per juramentum recipiat ejus confessionem, ut dixi supradict. 1. l. 4. tamen si reus sponte nullis etiam indicis præcedentibus confiteatur, tunc tenet confessio, et poterit condemnari, ut probatur in cap. 1. de accusat. lib. 6. et tradit Angelus Aret. ubi allegat Petr. de Anch. in suo tractat. malefic. in parte fama publica, col. 5. Limita tamen hoc singulariter, nisi ille, qui contra se confessus est nullis præcedentibus indicis, asserat se confessum fuisse per torturam; nam quamvis non appareat aliquid de tortura, tamen appareat confessum fuisse detentum; talis confessio non erit efficax ad condemnandum, quasi non sit verisimilis, ita tenet Petrus de Anch. per plura media, consil. 24. incipit visa inquisitione, refert et sequitur Alexandre. consil. 52. incipit visa themate, volum. 3. col. 2. ad fin. allegans ad hoc l. 1. §. Diuersus, D. cod. et l. qui sententiam; C. de penit. et quod notatur in l. 2. D. de custod. reor. et l. sciant, C. de probationibus, et quod notat Jacob. But. in l. 2. C. quod metus causa. Nota etiam, quod indicia supervenientia non confirmant torturam præcedentem sine indicis, secundum Bartol. in l. maritus, col. 1. D. cod. Angel. Aretin. in suo tract. malefic. in parte fama publica, col. 20. vers. 5. quarto: quæ autem dicantur indicia sufficientia ad torturam, relinquuntur arbitrio judicis, secundum Bart. in l. fin. versic. sed quarto utrum, D. eod. ubi vide de ipsis indicis per eum, et Alexandre. in addition. Gandin. etiam sub rubro, de questione, et torment. col. 2. vers. sed quarto, per quem etiam poteris videre de indicis, quæ dicantur dubitata; et de his, quæ dicantur indubitate, sub rubro etc. de presumpt. et indicis, fol. 10. et 11. et per Paridem de Puteo in tractat. syndicatus, fol. 109. et 110. per Hippolit. in practica, §. quoniam.

(3) Menor de catorze años. Minor neque ut principalis reus torqueret, ut hic vides, et tradit Angelus Aretin. in tractat. malefic. in parte fama publica, col. 20. vers. 6. quarto, talis debet terrori leviter, vel ferula cedi, secundum Bartol. in l. de minore, in princ. D. de questione. l. 1. §. impubes, et l. excipiuntur, D. ad Sillan. Joan. de Anan. in cap. 1. penult. col. de delict. pueror. et per Hippolitum à Marsiliis in dict. l. de minore, in princ. col. 2. et in semibus decrepitis, vide l. 3. §. ignoscitur, D. ad Sillan.

(4) Cauallero. Addit. l. milites, C. cod. et l. 24. tit. 21. Partit. 2. et milites nostri temporis, cum non sint propriæ milites, torqueantur. Cynus in l. 3. C. ad leg. Jul. majestatis, et in l. milites. Angelus Aretin. in dict. parte fama

se Consejero (6) señaladamente del Rey, o del Comun de alguna Ciudad, o Villa del Rey, nin a los hijos (7) destos sobredichos, se-

publica, col. 20. versic. 6. quarto. Alberic. in l. militem, C. de procurat. Vide tamen quæ dixi in l. 49. tit. 5. Partit. 5. in regno nobiles genere non torqueantur, ut habetur in l. 4. tit. 2. lib. 4. Ordinam. Regal. In crimine tamen læsa maiestatis nobilis torqueri potest, ut in l. nullus, C. ad leg. Jul. majestatis, ubi Glossa dicit, idem in crimen simoniae; et Baldus ibi notat, quod licet illa l. nullus, ponat dictio nem taxativam, non tamen casus similes excludit, sed dissimiles, sic et maleficus torquetur, etsi sit nobilis, vel in dignitate constitutus, l. et si excepta, C. de malefic. et malitia. Item torqueretur etiam nobilis in crimen sodomitæ ex pragmatica disponenti emendem processum etiam quod torturam servari in crimen isto, sicut in crimen heresie, seu læsa maiestatis; ex quibus posset inferri, quod si nobilis accusaretur de crimen, in quo intervenit alevosia, quod possit torqueri, et ita audi vi fecisse aliquos judices maleficiorum; pro quo bene facit, quia in crimen ruptæ fidei magis punitur nobilis quam ignobilis, cap. cum quidam, de jurejur. ubi Bald. notat, quod nobiles, si delinquunt in criminis preditionis, altioribus furcis debent suspensi, licet alii talis pena furcarum sit plebeiorum, non vero nobilium, l. 3. §. porcæ, ubi Gloss. et Bart. D. de re milit. et generosus proditorie occidens generosum rumpit illam fidem inter generosos olim præstitam, de quo in l. 1. tit. 21. lib. 4. For. LL. Pro hoc etiam facit, quia ex indicis provocat generosus generosum ad duellum, ut tradit Bald. in princip. de pace tenend. col. 4. vers. sed numquid; et pugna equiparatur tortura, ut ibi per eum, et dixi in l. 4. tit. 3. supradict. Partit. sed quia hoc nulla lege caveltur, non firmo istam extensionem, neque approbo talent practicam, nisi ubi tot et tanta indicia concurrerent, quod vix negari possit tunc de Principis conscientia, juxta dictam l. nullus, forte hoc recte procederet. De clero dic, quod non torquetur, si sit in sacris constitutus, nisi sit infamatus, ut per Doctores in cap. 1. de deposito, ubi Abbas modernus voluit hoc non requiri, imò sufficeret contra clericum, quæ contra laicum cuius opinionem sequitur Felinus in cap. alim., col. 3. vers. tertius casus, de rescrip. sed idem Felinus tenet opinionem primam in cap. veniens, col. 2. de testibus, et in cap. universitatis, de sentent. extrema. et in cap. de hoc, de simon. et istam partem tenent alii relati per Hippolitum singul. 55. addit. Joan. de Imol. in dict. cap. 1. col. 2. ubi dicit communiter appealari per Doctores, quod requiratur, quod clericus sit diffamatus; et qui istam partem tenent moventur ex illo texto. De advocate, quod de juris subtilitate regulariter non torqueatur, vide per Gandin. sub rubr. de questione. et tormentis; col. 8.

(5) Maestro de las Leyes o de otro saber. Nota bene, quod Doctores non debent torqueri, et de jure communi non repertis legem ita clare hoc exprimentem; Doctores tamen ita dicebant, ut Cynus, et alii in l. milites, C. cod. Joan. de Plat. in l. 1. C. de professor. qui in urb. Constantinop. lib. 12. Joan. And. in cap. cum in contemplatione, de regul. juris.

(6) Consejero. Addit. l. Dico Marco, et l. Decuriones, C. de questione. et l. omnes, C. de Decurionib. lib. 10. potest tamen fortis comaminatio istis in dignitate positis fieri, et etiam usque ad tormenta duci, argumento l. nec quicquam, §. de piano, de offic. Proconsul. et l. 1. Praefecti vigil. secundum Joan. de Plat. in l. severam, C. de dignit. lib. 12. de quo forte est dubitandum, et forte in practica non servaretur, ex his quæ Bartolus notat in l. 1. §. Diuersus Seurus, D. cod. et Angelus Aret. in tract. malefic. in parte fama publica, col. pen. et Bald. in l. unic. col. 6. et vers. 6. sequitur tertium membrum, C. de confess. Dicit etiam Joan. de Plat. ibidem, quod etiam si clarissimus questionatus perseveret in sua confessione, non debet condemnari, quia tortura præcedens fuit injusta, et per consequens omnia in de sequita, l. non dubium, C. de legib.

(7) Nin a los hijos. Usque ad pronepotes, ut habetur in dict. l. Dico Marco.

yendo los hijos de buena fama, nin a muger que fuese presiada (8), fasta que para, maguer que fallen señaladas sospechas contra ellos. Esto es, por la honrra de la sciencia, e por la nobleza que ha en si; e a la muger, por razon de la criatura que tiene en el vien-  
tre, que non merece mal. Pero dezimos, que si alguno de los Consejeros sobredichos ouiesse scydo Escriuano del Rey, o de algun Con-  
cejo, e le acusassen despues de alguna carta  
falsa (9), que ouiesse fecha ante que llegasse  
a la honrra (10) de ser Consejero, que bien  
lo pueden poner a tormento para saber ver-  
dad, si es assi aquello de que le acusan, o  
non; si fuere fallada sospecha contra el.

## LEY III.

*En que manera, e por quales sospechas, deuen ser tormentados los presos, e ante quien, e que preguntas les deuen fazer mientra los tormentaren.*

Fama (1) seyendo comunamente entre los omes (2), que aquel que esta preso fizó el yerro por que lo prendieron, o seyendole prouado por un testigo (3) que sea de creer (si non fuere de aquellos que diximos en la ley, ante desta, que non sean metidos a tormento), e fuere ome de mala fama, o vil (4), puelde mandar atormentar el Judgador. Pero deue el estar delante (5) quando lo atormentaren, otros el que ha de cumplir la justicia por su mandado, e el Escriuano que ha de escreuir los dichos de los que han a atormentar, e non otro (6). E deuele dar el tormento en

(8) *Preñada.* Adde l. *prægnantis*, D. *de pañis*, et l. *Imperator*, la 2. D. *de statu homin*. Angelus Aret. in dict. vers. 6. *quæro*. Item neque torquetur intra quadraginta dies post partam, quia tunc est debilis. Bart. in dict. l. *prægnantis*, Bald. in dict. l. *Imperator*. Idem si non reperiatur nutritrix puero, differtur illatio torturae, quando et ipsa mulier redderetur inhabilis ad nutriendum puerum, Bald. in dict. l. *Imperator*.

(9) *Alguna carta falsa.* Adde l. *si quis Decurio*, C. *de falsis*. Item limita in crimine læse majestatis divinae, vel humanae, l. 3, et l. *nullius*, C. *ad leg. Jul. majestat.* et Angelus Aret. in tractat. *malific*, in parte *che ay tradito la patria*, l. penult. tit. 22. *Partit.* 2. Vide etiam Glossam in constitutione *prosequentes*, regni Neapolitan, quæ ponit casus in quibus positi in dignitate possunt torqueri.

(10) *Llegasse a la honrra.* Sed an deposito officio torquatur, qui fuit in dignitate? Bartolus vult, quod non, in l. *militis*, C. *de question*. loquitur tamen Bartolus in syndicatu potestatis, ubi durant reliquæ precedentis dignitatis: idem tamen Bart. in l. 1. C. *de advoc. divers. judic.* dicit, quod advocatus, qui depositus advocationis officium, adhuc est in dignitate, et non est torquendus: et id per hoc dictum Bartoli et alia tenent hoc Hippolitus à Marsiliis in l. *edictum*, ad fin. D. *de question*.

## LEX III.

*Præcedente fama delicti communi inter homines contra reum, aut uno teste fidelidigno contra eum deponente, probato delicto; si est homo mala famæ, debet judex in loco secreto, nullo praesente nisi se, et notario ad torturam deputato, ministrisque torquentibus, torqueri facere captum, et judex interrogat reum per se; nec dicat designative interrogando, commisisti tu vel talis, sed generaliter querat, quid scis de tali maleficio, ne occasionem alias mentiendi præstet: et idem debet judex servare in interrogatione delicti cuiusvis à carceratis, qui deberent torqueri. Ille dicit,*

(1) *Fama.* Vides hic, quod fama sola de per se sufficit ad torturam; et nil mirum, quia facit semiplenam probationem, ut dixit Gloss. in l. 3. §. *cjusden*, D. *de testibus*, Gloss. in cap. 1. *de appellation*. debeamus tamen considerare illa indicia, et illas præsumptions, ex quibus fama traxit originem, qualiter urgeant, et secundum qualitatem eam fama sufficiet, vel non, ut magistraliter notat Bartolus in l. *de minore*, §. *plurimum*, pen. col. D. *de questionib*. idem dicit Baldus 5. part. *consilior. suorum*, consil. 502. incipit, *queritur an per solam diffamationem*, ubi dicit, quod tunc ad tormenta venitur per publicam famam, quan-

do publica fama orta et probabilitibus causis, ex quibus sur-  
gunt indicia ad torturam; et dicitur origo ex probabilitibus  
causis, quæ inducunt populum ad sic credendum, vel di-  
cendum, alias non esset fama, sed magis vana vox populi,  
que non debet exaudiri. l. *Decurionem*, C. *de pañis*, et  
ideo dicit ipse, sit judex cautus, nam non credo sufficere  
probare famam simpliciter, sed cum aliquo indicio legitimo,  
allegat Bart. ubi supra, et idem tenet Angel. in l. fin. C.  
de *questionib*, et Gandin, sub rubr. *de question. et tor-  
ment.* col. 8. vers. *sed de uno*.

(2) *Entre los omes.* Quæ sit fama, et quæ requirantur ad probationem famæ, et in quo loco debet esse, latè habes per Bartolum in l. *de minore*, §. *plurimum*, D. cod.

(3) *O seyendole prouado por un testigo.* Sequitur dictum Glossa in l. 3. C. *ad leg. Jul. majest.* et quæ notat Bartolus in l. fin. D. *de question*. et intellige quando testis depositum de visu, nam alias indicium debet probari per duos testes, Gloss. in l. fin. C. *familia ericis*. Quid tamen si unus testis depositum de uno indicio, alias de alio, et alias de alio, an sufficient ad torturam? Vide per Alexandrum consil. 62. ad fin. vol. 3. et intellige istam legem, quando esset iste integer testis; nam alias etiam in crimine læse majestatis unus testis non sufficeret ad torturam, ut in specie in cri-  
mine læse majestatis dicit Alexandrum consil. 11. vol. 1. incipit, *circa primum*, et addit Angel. in l. fin. C. *de ques-  
tion*. et in l. *si quis alici*, C. *ad leg. Jul. majest.*

(4) *O vil.* Vilis dicetur respectu hujus materiæ omnis ille, qui à jure non est privilegiatus, ne torqueatur (ut supradixit), vel vilis persona dicetur, quæ commisit aliquod grave delictum, l. 1. C. *ubi senator. vel claris*. Bald. in authent. *si dicatur*, in fin. C. *de testibus*, vel supplendum est maximè, ut dicit Glos. 15. quæst. 6. in summa; vel forte ideo dicit, quia si esset homo bona famæ, adjuvaret talis bona fama ad elendum indicia, vel minuendum, l. *non omnes*, §. *à barbaris*, D. *de re milit. cap. cum in juventute, de presumption*. et tradit Bald. in l. fin. col. fin. C. *de pro-  
but*. Angel. in l. *militis*, C. *de question*. Bart. in l. *deser-  
torem*, §. *sed si ex improviso*, D. *de re milit.* non ergo intelligas, quod ultra indicia, ut quis subjiciatur tortura, concurrere debeat, quod sit mala famæ, seu vilis, quia sufficiunt indicia, ut probatur aperte in l. 24. tit 21. *Partit.* 2. ibi: *mugner que fallassen contra el señales, e sospe-  
chas*, probatur etiam in l. 10. tit. 11. *Partit.* 3. et ita practicatur.

(5) *Delante.* Non delegatur tortura, sed ipse ordinarius adesse debet, ut hic et dixi supra cod. l. 2.

(6) *Non otro.* Nota benè, et hoc forte ideo, quia tortura infert injuriam, ut tradit Bald. in l. 1. C. *locati*, et ne

## LEY IV.

*Que preguntas deuen fazer a los presos, despues que fueren tormentados; e quales conocencias deuen valer, de las que son conocidas por razon de los tormentos, e quales son.*

lugar apartado, en su poridad, preguntando el Juez por si mismo en esta manera (7), al que metieren en tormento: Tu, fulano, sabes alguna cosa de la muerte de fulano? Agora di lo que sabes, e non temas, que non te faran ninguna cosa, si non derecho. E non deve preguntar, si lo mato el, nin señalar a otro ninguno (8) por su nome, por quien preguntasse; ca tal pregunta como esta non seria buena, porque podria acaescer, que le daria carrera para decir mentira. En esta maniera misma deuen preguntar a los presos sobre todos los otros yerros, sobre que los ouiesen a atormentar.

Desque los presos fueren metidos a tormento, segun que de suso diximos, e ouieren dicho lo que supieren sobre aquello por que los atormentaron, e ouieren escrito sus dichos dellos, deuenlos tornar a la prision donde solian estar ante que los tormentassen: e maguer que alguno dellos conosciesse, quando lo atormentassen, aquel yerro sobre que lo pusieron a tormento, nou le deue porende el Judgador mandar justiciar luego; mas tornenlo a la prision hasta otro dia, e de si fazer que lo adugan otro dia (1) ante el, e dezirle assi (2): Fulano, ya sabes como te metiereron a tormento, e sabes que dixiste, quando te atormentauan; agora, que te non atormenta ninguno, di la verdad. E si perseverare (3) en aquello que ante dixo, e lo conosciere (4),

videatur tortus ita nudus à multis, et quomodo cruciatur in tortura, et ideo cum tortura fiat in secreto, per indicia, et presumptiones probatar, quem fuisse tortum, secundum Bald. in l. si quis in hoc genus, C. de Episc. et Cler. debet enim judex in secreto recipere dictum torti ad similitudinem testis, habet enim tortus similitudinem cum teste, Gandin. tit. de quastion. col. 7. et vide Bart. in l. custodias, D. de pub. judic. sed contra D. de adulter. l. si postulaverit, §. quastioni, et §. jabet, et Gloss. in l. legis virtus, D. de legib. ubi quid advocatus debet esse praesens, et etiam accusator: sed in dicta l. legis virtus, hoc solvit Guilliel. de Cag. et Albericus quid non intelligitur de tortura, quae fit in secreto, sed quando judex examinat, et cognoscit, et interloquitur, an aliquis sit torquendus, et vide per Gloss. in authent. de testib. §. quia vero multi.

(7) *En esta manera.* Multum nota, et tene menti ista verba, que ponit ista lex, tu judex cum torqueri facis aliquem reum, et ne confessionem extorqueas per suggestiōnem, et adde l. 1. §. qui quastionem, D. eod. et Angelus Aretin. in tract. malefic. in parte fama publica, circa fin. vers. 3. sit bene cautus, ibi cum dicit, vel dicat et rectius, si aliquod maleficium comiserit, et plus non dicat, neque ulterius interroget, alias forte ille metu tormentorum inductus illud diceret, quod numquam scivit dicere, vel dicere potuisset, et sic contra jus confessionem haberet ex interrogatione in genere non descendendo ad particularia: cum reus responderit, videbis an concordet confessio cum dictis testimoniis seu indicis, ex quibus torquetur; et perpendes, an confessio procedat ex conscientia criminis, vel ex dolore illato, et metu tormentorum; quæstioni fides non est semper adhibenda, l. 1. §. quastioni, D. eod. ubi Alberic. post Oldral. exponit non semper, puta quando discordat confessio torti ab indicis precedentibus, multum te rogo, judex, ad hoc advertas, ne damnes animam tuam, et ne dannes forsitan innocentem.

(8) *A otro ninguno.* Adde Gloss. et Bart. in l. prius, D. ad Sillan. limita, et intellige, nisi contra talen alium sit aliqua in specie legitima presumptione, ut tradit Salicetus in l. fin. C. de accusat. vers. quarto nunc de modu, et vers. quarto nunc un cum tormentis.

## LEX IV.

Reus in tormentis confessus, scripta confessione, redu-

catur ad carcerem, et in crastinum judici presentetur, et legatur sibi confessio tunc; et si sine tormentis perseveraverit, condemnabitur, nisi ante condemnationem judex fuerit de contrario certificatus, tunc vero absolvetur: si vero negaverit in causa prodictionis, falsæ monetæ, furti, rapina, repetetur his tortura semel qualibet die; in aliis repetetur semel, et si non confiteatur, absolvitur. Si autem alter quam mandant leges, judex torqueat, vel propter inimicitias, aut dono, vel prelio torserit reum, et moriarum, vel membra amiserit, patietur judex similem penam, vel maiorem, ejus persona et torti consideratis. Hoc dicit.

(1) *Otro dia.* Approbare videtur opinionem Jacob. But. in l. 2. C. de custod. reor. ubi dixit, quid tortus debet quiescere saltem per unam diem naturalem post torturam, antequam ducatur ad tribunal, ut ratiocinet. Ista tamen lex non dicit, quid debeat quiescere per diem naturalem integrum, sed quod die quo tortus est quiescat, et alio die ducetur ad tribunal: unde an debeat per viginti quatuor horas quiescere, vel minus, residuebit in arbitrio judicis, secundum qualitatem torti, et tormentorum, ita quid verisimile sit, quid tormentorum dolor et metus cessaverit, prout voluit Bart. in l. 1. §. Divus Severus, D. de quastionib. et tenuit etiam Angelus Aretin. in tract. malefic. in parte fama publica, col. penult.

(2) *Dezirle assi.* Nota bene ad ista verba.

(3) *Perseverare.* Adde l. 1. §. Divus Severus, et §. si quis ultra, ubi Gloss. D. eod. et l. 5. tit. 13. Part. 3. et l. 2. C. de custod. reor. et Bartol. in dict. §. Divus Severus, et dicunt Doctores, quid perseverare quis dicitur in confessione, quando perseverat extra loca tormentorum, illa non videns, praesertim si confiteatur coram amicis, Bald. in l. 2. col. 2. C. quorum appellat. non recip. et nulla data perseverantia in confessione facta formidine tormentorum, nullam facit talis confessio plenam neque simiplenam probationem, quoniam paribus passibus ambulant, in nullo modo confiteri, et confiteri formidine tormentorum, l. 2. C. quorum appellat. non recip. Gandin. sub. rubr. de quæstion. et torment. col. 5. vers. sed pone.

(4) *Lo conosciere.* Adde l. 7. suprà, tit. proxim. ex hoc videtur, quid non possit procedere quod dixit Baldus in l. unic. col. 5. C. de confess. vers. sed nunquid, ubi vult, quid non requiratur hoc, sed sufficiat, quid non appetet; et quid intelligitur perseverare in confessione, si illam non revocat, vel non appetet, nam ut hic vides, exiguit

deuelo estonce judgar (5), e mandar que fagan del la justicia que el derecho manda. Pero si en ante que fagan la justicia del, fallare el Judgeador (6) en verdad, que lo que conosco non era assi; mas que lo dixo con miedo de las feridas, o con despecho que auia porque lo serian, o por locura, o por otra razon semejante destas, deuelo quitar (7). E si

por auentura negasse (8) otro dia, delante del Judgeador, lo que conociera quando lo atormentaron; si este fuese ome a quien atormentassen sobre fecho de tracycion (9), o de falsa moneda, o de furto, o de robo, puedeno meter a tormento, e aun dos veces en dos dias departidos. E si lo atormentassen sobre otro yerro (10), deuenlo aun meter otra vez (11)

expressa confessionis approbatio, seu ratificatio. Sed quid si perseveravit, ei recognovit, an debeat audiri, si postea dicat se errasse, et corrigeret velut errorem? Gandin. sub rubr. *de question. et torment.* col. 5. dicit quod sic, si dicat se errasse in facto, l. 1. §. *si quis ultra*, D. eod. et l. *error*, C. *de juris et facti ignor.*

(5) *Eftonece judgar.* Adde l. 7. suprà, tit. proximo, non exigitur ergo, quod detur sibi dilatio ad faciendum defensiones; quod intellige, nisi reus hoc peteret, ut tradit Bald. in l. 2. C. *ut intra certum tempus crimin. quest. termin.* et facit quod dixi in glossa proxima: et si forte ex ipsa confessione constaret sibi competere aliquam defensionem, et requiri super hoc probationem, danda est dilatio, quia sati videtur peti ex quo defensio proponitur et allegatur, et judeex etiam ex officio illam debet perquirere, l. 1. §. *si quis ultra*, D. eod.

(6) *Fallare el judgeador.* Concordat cum l. 1. §. *si quis ultra*, D. eod. et l. *Divi fratres*, D. *de paenit.* nam salus hominis tanquam res publica est tuenda, dicit Baldus in l. *cum precium*, C. *de liber. causa*, et si liquet de innocentia, non statur confessionis; non tamen tenetur judeex intrincare suum processum refriando in dubio ipsas confessiones, secundum Baldum ibidem.

(7) *Deuelo quitar.* Concordat cum dict. l. 1. §. *si quis ultra*, D. eod. et adverte, quia lex ista non requirit, quod judeex, qui condemnabit, super hoc rescribat Principi, prout voluit Bartolus intelligere in dict. §. *si quis ultra*, imò ipse judeex hoc potest facere, quod est singulariter notandum, et vide quae ibi planè tradit Hippolit. à Marsiliis, 3. charta, col. 4. cum sequent. et per Abb. et Felin. in cap. *consanguinci. de re judec.* et per Bart. in l. fin. D. *de feris*, ubi allegat dictum §. *si quis ultra*, et ex dictis Abb. in cap. *sabotia*, pen. et fin. col. *de re judec.* Tu poteris istam legem Partitaram restringere, et limitare, quando ex notoriitate facti constaret sententiam esse injustam, tunc enim ipse judeex citra Principem poterit ex juxta causa supervenienti retractare sententiam; cum enim notoriè constet de injustitia non est quid ultra debeat sperari: si vero non ita evidenter constet, tunc constito per alias probationes de innocentia rei, debeat rescribi Principi, et supersederi in executione pena, praesertim corporalis; si enim in omni casu haec potestas judicii daretur rescindendi suam sententiam, daretur materia malignandi, et testes corrumpendi; vide ibi per Abb.

(8) *E si por auendura negasse.* Aliquando tamen non proddesset talis negatio, et revocatio confessionis factæ in tortura, si adhuc essent talia indicia, que conjuncta cum confessione quanquam extorta inducunt indubitabiliter veritatem, ita singulariter dicit Baldus in l. fin. parum post principium, C. *de probationibus*; quod dicit tenendum menti, nisi revocans probaret contrarium, vel clare per indicia contraria evidentiæ; et ut appareat ex dictis Baldi in precedentibus, videtur loqui quando erant indicia contra reum indubitata: contra Baldum tamen est quod notat Albericus in l. *edictum*, D. *de question.* dicens, quod si contra aliquem fuit plenè crimen probatum, et ille subjiciatur nihilominus tortura, in qua stet constans, et neget, quod videtur per tormenta purgatus; et Albericum sequi videtur ibi Hippolitus à Marsiliis, qui alias allegat: dicit tamen Albericus ibi, quod fatuus est judeex, qui torquet super criminiibz plenè probatis; et rectè dicit in hoc, quia ad tormenta in subsidium devenitur, si aliae scilicet probationes deficiant, ut in dict. l. *edictum*; sed dictum principale Al-

berici fortè non est verum, quia non debuit esse in potestate judicis per hanc viam excludere legis dispositiōem, et probationes, ex quibus poterat reus damnari, l. *qui sententiam*, C. *de paenit.* et quia licet reus perseveret negando, tamen si crimen per testes est probatum, debet damnari, Bald. in cap. *ad nostram. de probationibus*, et magis in specie ad nostrum propositum in l. 1. in fin. C. *de iuramento calumnia*; quando vero non esset plenè probatum, verius et tutius videtur, quod tunc repetatur tortura, ut hic subditur: et sic dicit idem Baldus in l. *in bona fidei*, C. *de rebus creditis*, col. 3. vers. *Item quaro*, quod ex confessione facta in tormentis, licet postea revocetur, remanet semiplena probatio, secundum Glossam in l. 2. C. *de custod. reor.* et ideo nisi revocans probet contrarium, compellitur perseverare in confessione per repetitionem tormentorum; et dicit ad hoc facere quia notat Innocentius in cap. *per inquisitionem. de elect.* Bartolus etiam in l. *unius*, §. *reus*, D. eod. dicit, quod quando contra reum apparent indicia manifesta evidenter et multam urgentia, si in prima tortura reus nihil dixit, et stat durus, poterit iterum torqueri, et idem quando confitetur in prima tortura, et non perseverat, et idem vult Salic. in dict. l. 2. C. *de custod. reor.* col. fin. vers. *quaro tunc si reductus ad acta*, *miget*, etc. et istud videtur tenendum, sive indicia sint de illis, quæ dicuntur indubitata, et esset casus in quo debeat imponi pena corporalis, nam ex aliis non potest corporaliter damnari, et sic opus est repetitione torturæ, ut tradit latè Hippol. à Marsiliis in l. *repeti*, D. *de question.* col. 4. 5. et 6. sive sint alia indicia sufficientia ad torturam primam; nam si confessus fuit in tormentis, et postea neget, repetitur tortura, ut hic, et dicunt Doctores ubi suprà, et Gandin. sub rubr. *de question. et torment.* col. 5. versic. *sed pon*, *quod aliquis in tormentis*.

(9) *De tracycion.* Non memini legem juris communis facientem istam distinctionem delictorum, in quibus bis repetatur tortura; facit tamen textus in authent. *ut judices sine quoquo suffragio*, cap. 10. versic. *oportet enim*, quem allegat Gandinus sub rubric. *de question. et torment.* col. 4. ad fin. ibi: *assessores tamen*; qui textus non loquitur de iteratione torturæ, sed de contingente, ut declarat Albericus in l. *repeti*, D. eod. et ideo tu multum nota istam legem, et facit l. *edictum*, D. eod.

(10) *Otro yerro.* In omnibus criminibus locum habet tortura, ut tradit Albericus in l. *edictum*, D. eod. et l. *ex liber.* Gloss. et Bald. in l. 1. C. eod. Gloss. in cap. *non solet*, 2. *quest.* 6. imo et in causa civili habet locum, si habeat delictum annexum, ut in cap. 1. *de depos.* ubi Jean. de Inol. unde consultauit Socin. consil. 219. incipit, *circa primam difficultatem*, quod in causa usuraram locus sit tortura; fortè tamen esset dicendum, quod in causa criminali levi locus non sit torturæ, per textum expressum in l. *edictum*, D. eod. et quæ dicuntur delicta gravia vel levia, vide per Bartol. in l. *non solum*, §. *si mandato*, D. *de injuriis*, et Joannem de Platea in l. *si gravius*, C. *de dignitatibus*, lib. 12.